令和 5 年 8 月 1 日

一般社団法人全国建設業協会

専務理事 山崎 篤男 様

一般財団法人建設業振興基金

理事 奥地 正敏

                                                                                ʬ公印省略ʭ

「第 28 回建設業経営者研修」の周知・ＰＲのご協力依頼

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

  平素より、当財団の活動につきましてご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

  さて、当財団では、毎年、経営者や経営幹部、後継者等を対象に「建設業経営者研修」を実施して

おります。本年度も昨年同様、対面形式にて実施させていただくことといたしました。（詳しくは、別

添チラシ又は下記アドレスをご覧ください。）

  つきましては、貴団体に所属している会員企業様に周知していただけましたら幸甚に存じます。

  ご多忙の中、誠に恐れ入りますが、ご協力を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

１．セミナー名   第 28 回 建設業経営者研修

            「どうする建設業！？ ～残業規制と働き方改革、人材確保に向けて～」

２．日   時   令和 5 年 9 月 22 日（金） 13:30～17:30

                             （交流会は 17:30～19:00）

３．場   所   木材会館（東京木材問屋協同組合）７階 檜ホール

                               東京都江東区新木場１ʷ１８ʷ８

４．受  講  料    無 料

５．申 込 方 法    以下の URL からお申込ください

○第 28 回建設業経営者研修のＵＲＬ

https://www.kensetsu-kikin.or.jp/management/keieishakenshu/

 【お問い合わせ先】

経営基盤整備支援センター

経営改善支援課 田中 海沼 武藤

TEL:03-5473-4572

MAIL:tanaka@kensetsu-kikin.or.jp

kainuma@kensetsu-kikin.or.jp

n_muto@kensetsu-kikin.or.jp

どうする建設業!?
建設業経営者研修第

28
回

～残業規制と働き方改革、人材確保に向けて～

参加
無料

9/22（金）13:30 ～（開場13:00）日時 木材会館（新木場駅 徒歩３分）会場

一般財団法人

2024 年より建設業にも残業規制が適用されます。働き方改革と人材育成に積極的に取り組む優良企業の事例紹介等を通じ、
皆様の経営改善の参考になれば幸いです。是非、ご参加賜りますようお願い申し上げます。

交流会（お飲物をご用意します）17:30～19:00

登壇者と参加者による意見交換会16:50～17:20

草野 量文 氏 黒木 繁人 氏

働き方改革等に関する優良事例のご紹介

建設ディレクターが建設業界の働き方を変える

15:50～16:50

15:10～15:50

講師

新井 恭子 氏　（一般財団法人 建設ディレクター協会 理事長）講師

講師

会　　場

対　　象
お問合せ
申込期日

お申込み

木材会館 7 階檜ホール
〒136-0082 東京都江東区新木場１丁目18-8　TEL：03-5534-3111
中小企業の経営者、経営後継者、経営幹部の方／定員：180名
（一財）建設業振興基金　経営基盤整備支援センター経営改善支援課　TEL：03-5473-4572
令和5年 9月15日（金）（定員になり次第終了）
以下のURLからお申込みください
https://www.kensetsu-kikin.or.jp/management/keieishakenshu/

令和4 年度 建設人材育成優良企業表彰 国土交通大臣賞受賞企業

草野作工株式会社（北海道）代表取締役専務 旭建設株式会社（宮崎県）代表取締役社長

ニュー 6K（給料、休暇、危険回避、絆、きれい、
カッコ良い）をスローガンに掲げた職場環境
改善の実施。

地域建設業のお客様にIT 導入コンサルティングを行ってきた経験を基に、教育事業を展開。バックオフィスから現場を支援
する新しい職域「建設ディレクター」の構想を創出し、地域の中小建設会社に向けて効果的なICT 活用やチームで現場を管
理する仕組み作りの事例紹介を行っている。2019 年 京都府「女性起業家賞最優秀知事賞」受賞。

残業禁止や完全週休2日制のほか、働き方改革
を幅広く実践。CCUSレベルによる給与引上げの
導入をはじめ、県内建設企業のICT推進も牽引。

建設ディレクターとは、IT スキルとコミュニケーションスキルでバックオフィスから現場を支える建設業
における新しい職域です。従来の役割を超えて多様な人材が活躍することが現場担当者の長時間労
働の軽減や、業界全体の活性化につながると考えます。講演では、建設ディレクター事業及び活躍事例、
チームで施工管理をする体制づくりにむけて必要な環境整備についてご紹介いたします。

働き方改革は経営戦略13:40～15:00

p r o f i l e

p r o f i l e

櫻井 好美 氏　（社会保険労務士法人アスミル代表）講師

大学卒業後、一般企業での営業事務、その後コンサルティング会社での営業職に携わり、30 歳を目前に自分のこれからの
生き方を考えた時に「社労士」という資格に出会い、資格取得後、実務経験のないまま開業をし、今年で2１年目を迎えます。
現在では、建設業特化の社労士事務所として、日常の労務管理のサポート、就業規則の作成、評価制度について会社作り
のお手伝いをしています。その他大手ゼネコン、建設業協会、専門工事業団体等のセミナー講師としての活動もしています。

働き方改革の本来の意味は「早帰り運動」ではなく「生産性」をあげていくことです。生産性をあげ
ていくためには、従来の仕事のやり方の見直し等経営判断を伴うことがあります。働き方改革を単な
る労働法の改正と捉えるのではなく、労働環境を変える絶好のチャンスの時期と捉え、業務のやり方
を改善していくことが重要です。この機会に労働環境を整えて働きやすい職場づくりをしていくことが、
人材定着の第一歩になります。

●郵便局センタービル

ロータリー

新木場駅
ほ
っ
か
ほ
か
亭
●

★木材会館
※キャンセルされる場合、お早めのご連絡をお願いいたします／インターネットからのみお申込みいただけます

お申込みは
こちらでも